Secundus error e s t , quod ewangelium Cristi non est ewangelium regni ae per hoe 
nec edificatorium ecclesie.

Tertius, quod novum testamentum evacuandum est sicut vetus evacuatum est.
Quartus est, quod novum testamentum2) non durabit in virtute sua nisi per VI 

annos proximo futuros i. e. usque ad annum incarnationis domini M. CC. L X. 5}
Quintus error est, quod illi, qui erunt ultra tempus predictum, non tenentur recipere 

novum testamentum.
Sextus error est, quod ewangelio Christi aliud ewangelium succedet et ita per con- 

trarium sacerdotio Christi aliud sacerdotium succedit.
Septimus est, quod nullus simpliciter ydoneus est ad instrueudum homines de 

spiritualibus et eternis nisi illi qui nudis pedibus incedunt.
S e c u n d a  pars huius libri, que appellatur concordia novi et veteris testament i 

sive concordia veteris. Illi errores possunt extrahi qui sequuntur:

1) Cod. lat. Mon 311 et 9558. E rs tc re r  (A) ist zu Grunde ge leg t,  le tz te rer  (B) und der 
T ex t  bei Heinrich von H erford  ed. P o t th as t  sind verglichen.

2) Heinr. v. H erf . : Ew angelium  Cristi.
3) Heinr. v. Herf.: 1260, id est usque ad annum  Rychardi regis Komanorum sextum. Ex quo

claret, quod liber iste anno F rideric i II. ultimo vel 49. publicatus est.

Aus d. A bh .d . I ll  Cl d. k. Ak. d. Wis?. XlI.Bd. Ill Abth. 5
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De priuio libro huius partis primus potest extrahi error iste: videlicet quod quan- 
tumcunque dominus aftfigat Judeos iu hoc mundo, tarnen aliquos reservabit, quibus 
benefaciet in tine etiam *) manentibus in iudaismo et quod in Hue liberalst eos 
ab omni inpugnatione homiuum etiam iu iudaismo manentes.

Secundus quod ecclesia nondum peperifc neque pariet tilios a n t e  tiuem reg n i  impe
rialism quod f in ie tur  post xex annos proximo sequentes .  Per hoc d a t u r  iutelligi. 
quod religio Chris t iana que  iam multos ]»ej>erit vocatos ad tidem Christi, non  
est ecclesia.

De secuudo libro eiusdem partis extrahi possuut isti errores qui sequuutur:
Primus est quod ewaugelium Christi nemineui ducit ad perfectum.
Secundus est. quod adveniente ewangelio Spiritus sancti sive clarescente opere 

Joachim, quod dicitur ewaugelium eternum sive Spiritus sancti, evacuabitnr 
ewangelium Christi. »

Tertius est, quod spiritualis intelligentia uovi testamenti non *) est commissa papae 
ilomanorum, sed tautum literalis, et per hoc datur intelligi, quod ecclesia romana 
non potest iudicare de spirituali intelligentia novi testamenti. et si iudicat terne- 
rarium est iudicium et non est adquiesceudum iudicio eius et quod ipsa romana 
ecclesia animalis est et non spiritualis.

Quartus est, quod tertius ordo electorum, qui secundum euudem librum est ordo 
religiosorum non teuetur se exponere morti pro defensione fidei aut pro conser- 
vatione cultus Christi in aliis hominibus.

Quintus est, quod recessus ecclesie Grecorum a romana ecclesia fuit de Spiritu 
sancto et per hoc datur intelligi, quod viri spirituales non tenentur obedire 
romane ecclesie nec acquiescere eius iudiciis et in hiis que dei sunt.

Sextus est. quod papa greens magis ambulat secundum Spiritum quam papa latinus. 
ac per hoc magis est in statu salvandorum et quod magis ei adherendum est 
quam papae Romanorum sive romane ecclesie.

Septimus est, quod sicut Filius operatur salutem populi latiui sive populi romani 
quia ipsum representat, sic Spiritus sauctus operatur salutem populi greci, quia3) 
ipsum representat, et per hoc datur intelligi, quod Pater salvum faciet populum 
iudaicum, quia ipsum representat.

Octavus est, quod sicut veniente Johanne baptista ea que preterierunt reputata 
sunt vetera propter nova supervenientia, ita adveniente tempore Spiritus sancti 
sive tertio statu mundi ea que precesseruut et reputabuntur vetera propter nova 
que supervenient, per quod datur intelligi, quod novum testamentum reputabitur 
vetus et proiicietur.

L)e tertio libro huius partis unus error extrahi potest, videlicet quod Spiritus sauctus 
accepit aliquid de ecclesia, sicut Christus, in quantum homo, a Spiritu sancto.

34

1) B. tua  A.
2) non — novi te s tam en t i  fehlt  b. Heinr.  v. H.
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De quarto libro eius partis in primo tractatu duo errores extrahi possuut. Primus 
est studium enumerandi et concordandi carnales genealogías, que fuerunt in primo 
statu mnndi et spirituales status seeundi mundi, contra Apostolum dicentem 1. 
ad Thimo. 1: Rogavi te ut annunciares quibusdum, ne aliter dicerent ñeque in- 
tenderent fabulis et genealogiis interminatis, que questiones magis prestant, 
quam ediiicationem.

Secundus: Studium manifestiindi momenta et témpora eorum, que venient in secundo 
statu mundi contra istud Actorum : Non est vestrum nosse témpora vel momenta, 
que pater etc.

In secundo vero tractatu eiusdem quarti libri errores inveniuntur:
Primus est, quod Christus et saucti Apostoli eius non perfecti in vita contemplativa, 

vero1) ab ipso Joachim fructificare ceperit et a modo in perfectis successoribns 
ipsius' perfectius manebit. Per hoc datur intelligi, quod ordo clericorum,2) ad 
quem pertinet activa vita, a modo non fructificabit in edificatioue et conservatione 
ecclesie nec omnino in regimine, sed ordo monachorum a modo in hiis fructi- 
ficabit.

De quinto libro eiusdem partis in tractatu de septem diebus inveniuntur quatuor 
valde susj)ecta et diligeuter examinanda:

Primum est, quod aliqnis de ordine religiosorum futurus est, qui preferetur omni
bus ordinibus dignitate et gloria et in quo implebitur promissio psalmi dicentis : 
Et dominabitur a mari usque ad mare.

Secundum est, quod ille ordo, in quo implebitur predicta promissio psalmi, tune 
convalescet, quando ordo clericorum desinet parere.

Tertium est, quod ordo parvulorum est ille o rdo , in quo implebitiír illa promissio 
psalmi.

Quartuni est, quod sicut in primo statu commissum fuit regimen totius ecclesie 
a Pâtre aliquibus de ordine coniugatorum, in quo autorizatus fuit ille ordo, et 
in secundo statu commissum est a Filio aliquibus de ordine clericorum, in quo 
ab ipso glorificatus est ille ordo, sic in tertio statu committetur alicui vel aliqui
bus de ordine monachorum in Spiritu sancto, in quo ab ipso Spiritu ille ordo 
glorificabitur.

Item in eodem quinto libro in tractatu de Job invenitur unum valde suspectum, 
videlicet quod nulli, qui presunt collegiis monachorum, diebus istis cogitare debent de 
recessu a secularibus et parare se ad revertendum ad antiquum populum Judeorum.

Item in eodem quinto libro in tractatu de Joseph et pincerna, cui sompnium aperuit, 
invenitur quod predicatores, qui erunt in ultimo statu mundi, maioris erunt 
dignitatis et auctoritatis quam primitive ecclesie apostoli.

1) Heinr.  v. II.:  Secundus est quod ac t iva  vita  usque ad  Joach im  fructuosa fui t ,  sed m odo  
fruc tuos ior  non est. Con tem pla t iva  vero.

2) Heinr. v. H. : electorum.
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Item in eodem libro iu eodem tractatu de tribus generibus hominum, videlicet 
Israelitis, Egyptiis, Babylonicis, invenitur quod predicatores et doctores religiosi, 
quando infestabuntur a clericis, transibunt ad infideles, et timendum est, ne ad 
hoc transeant predicatores, ut congregent eos in prelium contra romanam eccle- 
siaiu iuxta doctrinam beati Johannis in Apocalypsi XVI. cap. E x 1) hiis autem. 
que dicuntur ibi in expositione hystorie de David potest intelligi, quod ille qui 
composuit opus, quod dicitur ewangelium eternum, non fuit Joacbira sed aliquis 
vel aliqui xnoderni temporis, quoniam facit ibi mentionem de Friderico *) impe- 
ratore persecutore romane ecclesie.

Item in eodem invenitur, quod sacramenta nove legis evacuabuntur in tertio statu 
mundi et per evacuationem sacramenti altaris infert evacuationem aliorum sacra- 
mentorum.

lt«m iu eodein libro in tractatu de hvstoria Judith invenitur, quod sacramenta 
nove legis non durabunt a modo nisi per sex anuos *).

30

o .

¡áalimbene über G hira rd inus , den Verfasser des In troductorius  zum 
Evangelium aeternum (Monum. histórica ad prov. Parmensem et 

Placentinam pertinentia. Vol. III.

Ad a. 1*248 p. 102: Tunc voluntarie separati sunt Joacbitae: nam ego ivi 
Altisiodorum ad habitandum; frater Bartholomaeus ad conventum senonensem; 
frater Ghirardinus Parisius missus fuit, ut studeret pro provincia Siciliae, pro qua 
receptus fuerat. Et studuit ibi quatuor annis et excogitavit fatuitatem componendo 
libellum. et divulgavit stultitiam suam, propalando ipsum iguorantibus fratribus. 
De quo libello iterum dicam, cum ad Papam Alexandrum quartuin pervenero, qui 
ipsum reprobavit Et quia occasione istius libelli improperatum fuit ordini et 
Parisius et alibi, ideo praedictus Ghirardinus, qui libellum fecerat, privatus fuit 
lectoris officio et praedicationibus et confessionibus audiendis et omni actu legitimo 
ordinis. Et quia noluit resipiscere et culpam suam humiliter recognoscere, sed 
perseveravit obstinat us procaciter in pertinacia et contumacia sua, posuerunt eum

1) S ta t t  des Satzes E x  hiis — persecu tore  ro m a n e  ecclesie hei Heinr.  v. H.:  N o ta n d u m  est, 
quod  p lur ihus  v id e tu r  ü b e r  ipse,  qui d ic i tu r  E w an g e l iu m  e te rn u m ,  n on  fuisse Joach im ,  
sed aliquis vel a liqui modern i  tem por is  c o m p o su e ru n t  illum.

2) A u. B :  f ra trum . Dass es F r id e r ico  heissen m üsse ,  g e h t  aus  d e r  c i t i r ten  Stelle d e r  Con- 
co rd ia  he rvor

3) Heinr .  v. H .:  Ilec ex E w an g e l io  eterno.

fratres Minores in compedibus et in carcere; et sustentaverunt eum pane tribula- 
tionis et aqua angustiae. Iste miser nee sic voluit resilire a proposito obstina- 
tionis suae; permisit itaque se mori in carcere, et privatus fuit ecclesiastica sepultura, 
sepultus in ángulo horti.

P. 233 sq. ad a. 1253: Hic dominus Papa duos pestíferos libellos repro- 
bavit, quorum unus dicebat quod omnes religiosi et verburu Dei praedicantes 
de eleemosynis vivendo salvari non possent. Hunc libellum fecit magister 
Guillielmus de Sancto A more et Parisius publicavit; et multos tarn magistros quam 
scholares avertit ab ingressu istorum duorum ordinum, scilicet Praedicatorum et 
Minorum ; sed nec ipse remansit impunis, quia tam a Papa Alexandro quarto, quam 
a Rege Franciae sancto Lodoyco de Parisius fuit expulsus, sine spe revertendi illuc 
usque in aeternum et ultra . . . Alter vero libellus contiuebat multas falsitates 
contra doctrinam abbatis Joachym, quas abbas non scripserat, videlicet quod evan- 
gelium Chris i et doctriua Novi Testamenti neminem ad perfectum duxerit et eva- 
cuanda erat MCCLX anno. Et nota quod iste, qui fecit istum libellum, dictus 
est frater Ghirardinus de burgo Sancti Donini, qui in Sicilia nutritus fuit in saeculo 
et ibi doeuit iu Grammatica. Et cum intrasset ordinein Minorum, processu tem- 
poris missus fuit Parisius pro provincia Siciliae, et factus est lector in theologia: et 
Parisius fecit istum libellum et ignorantibus fratribus divulgavit; sed valde bene 
fuit punitus, ut posui supra . . . Verumtameu missus fuit ad provinciam suam; 
et quia noluit resilire a stultitia sua, frater Bonaventura generalis minister, qui 
erat in Francia, misit pro eo. Cumque per Mutinam transiret, habitabam ibi. et 
dixi 8ibi, quia cum eo steteram Pruvini et Senonis eo anno, quo Rex Franciae 
sanctus Lodoycus bouae memoriae in primo passagio transfretavit, dixi igitur sibi 
cum esset mihi familiaris: volumus disputare de Joachym? Tunc dixit mihi: non 
disputemus sed conferamus et eamus ad locum secretum. Duxi igitur eum post 
dormitorium et sedimus sub vite ; et dixi sibi : de antichristo quaero quando nasce- 
tur et ubi. Tunc dixit: jam est natus et grandis est,  et cito mysterium operabi- 
tur iniquitatis. — — Portavi igitur Bibliam et totum illad XVIII. capitulum 
Isaiae exponebat de quodam rege Hispaniae, scilicet de Rege Castellae. Et dixi 
sibi: dicis tu ergo quod iste rex Castellae, qui modo régnât, est antichristus? Et 
ait : absque dubio antichristus ille maledictus, de quo omnes doctores et sancti, qui 
de bac materia locuti sunt, dixeruut.

P. 235 sq: Porro post multos annos, cum habitarem in conventu Iinolae. 
venit ad cellam meam frater Arnulfus guardianus meus cum quodam libello. 
qui scriptus erat in chartis de papira, et dixit mihi : quidam notarius est in terra 
ista, qui est amicus fratrum, et istum libellum, quem scripsit Romae quando fuit 
ibi cum senatore urbis domino Branchaleone de Bonouia, accomodavit mihi ad 
legend um, et habet eum valde carum, quia frater Ghirardinus de burgo Sancti 
Donini scripsit et composuit eum; quapropter legatis in eo vos, qui studuistis iu 
libris Joachym, ut dicatis mihi si continet aliquid boui. Cumque legissem et

vidissem, dixi i'ratri Aruulfo: ¡.ste liber non habet stilum antiquorum doctoruui, et 
habet verba frivola et risu digua: propterea diffamatus est liber et reprobatus — . 
Et nota quod iste frater Ghirardinus, qui fecit hunc libellum, de quo diximus, 
multa bona in se videbatur habere. Erat enim familiaris, curialis, liberalis, reli- 
giosus, honestus, modestus, m origeratus. temperatus in verbis, in cibo, in potu 
atque vestitu, obsequiosu.s cum omni humilitate et mansuetudiue. Vere vir amica- 
bilis ad societatem, qui magis amicus erit quam frater, sicut dicit Sapiens in Prov. 
XVIII; sed protervitas suae opinionis omnia ista bona destruxit in eo . . . Oeca- 
sione enim istius Ghirardiiri ordinatum est, ut de cetero nullum novum scriptum 
extra ordinem publicetur, nisi prius fuerit per ministrum et ditinitores in provin
cia l  capitulo approbatum etc.

3 .

Angebliche Urkunde Joachim s vom J. 1200. ]J

Universis, qnibus literae istae ostensae fuerint, frater Joachim dictus abbas de 
Flore aeternam in domino salutem. Sicut ex literis domini papae quondum d e 
mentis (quae apud nos sunt) percipi potest, ex mandato domini papae Lucii et 
domini papae Urbani visus sum aliqua scriptitasse. et hucusqne quod occurret ad 
gloriam dei et utilitatem legentium scriptitare non deficio: denique libruin Con- 
cordiae quinque voluminibus incisum, expositionem apocalipsis octo partium titulis 
insignitam, Psalterium decem cordarum tribus voluminibus comprehensum, prout 
deus inspiravit et facultas aft'uit ingenii, ad consummationem perduxi, praeter alia, 
quae in parvis libellis sen contra Judaeos seu contra catholicae fidei adversaries 
comprehendi, et si alitid, dum sum in hoc corpore, posse datur ad aedificationem 
fidelium Christi et maxime monachorum, dare operam non postpone. Quia vero 
pro angustia temporum non potui hucusque opuscula ipsa praeter librum Concor- 
diae apostolico arbitrio praesentare ut ab eo corr igeren tur , si qua ib i , quod non 
abnuo, etsi mihi conscius non sum, occurrerint corrigenda, et incertus est homini 
numerus dierum suorum, si me contigerit prius egredi ex hac luce, quam ea possim, 
secundum quod accepi in mandatis, siquidem ea conditioue suscepi dictanda, u t  
omnes quideni libros ei cui datum est omnimodo magisterium, sedi apostolicae 
praesentare: rogo ex parte omnipotentis dei coabbates meos et priores et ceteros 
fratres metuentes dominum, et ea qua posse yideor auctoritate praecipio, quatenus 
praesens scriptum aut exemplar habentes secum ac si pro testamento, opuscula 
quae hactenus confecisse videor et si quid me de novo usque ad diem obitus mei

1) Der Concordia Jo ac h im s ,  sowie der Exposit. in Apocalypsim vorangestellt .  An einigen 
Stellen ist der T ex t d e r  einen Recension durch  den der ändern  verbessert.

contigerit scriptitare, quam citias poterint, collecta ornnia, relictis in salva custodia 
exemplavibus, apostolico examini repraesenteut, recipieutes ab eadem sede vice raea 
correctionem, et exponentes ei meam circa ipsam devotionem et fidem, et quod ea 
semper teuere paratus sim, quae ipsa statuit vel statuerit, nullamque meam opi- 
nionem contra eius defendere sanctam fidem, credens ad integrum quae ipsa credit, 
et tarn iu moribus quam in doctrina eius suscipiens correctiouem, abjiciens quos 
ipsa abjicit, suscipiens quos suscipit ipsa, credensque firmiter non posse portas 
inferni praevalere adversus earn, etsi eam ad horam turbari et procellis agitari 
contingat, 11011 deficere fidem eius usque ad consummationem saeculi. Hoc scriptum 
feci ego abbas Joachim et propria manu roboravi anno dominicae incarnationis 
1200, et sic uie teuere confiteor sicut in eo continetur. Ego frater Joachim Abbas 
Floris.

4.
Clemens III. an A bt Joachim . 8. Ju n i  1 1 8 8 .1)

Clemens, episcopus, servus servorum dei, dilecto filio Joachim abbati de Cu- 
ratio salutem et apostolicam benedictionem. Rationis ordo suadet et debitum exigit 
charitatis, ut in cunctis actibus nostris ad id plurimum intendamus, cjualiter secun
dum veritatis evangelicae testimonium opera nostra luceant coram hominibus, ut 
ex eis perficiendi materiam capiant et exemplum. Cum ergo iubente et exhortante 
bonae memoriae Lucio papa, praedecessore nostro, expositionem Apocalvpsis et opus 
Concordiae inchoasse, et postmodum de papae Urbani auctoritate, successoris ipsius 
composuisse dicaris, charitatem tuam monemus et hortamur in domino, per apostó
lica scripta mandantes, quatenus laboribus tuis in liac parte optatum et debitum 
fiuem imponens gratia dei prosequente ad utilitatem proximorum opus illud com- 
plere et diligenter studeas emendare, venieus ad nos, quam citius se opportunitas 
dederit, discussioni apostolicae sedis et iudicio te praesentes. Si enim velis in 
abscondito retiñere, diligenti cura prospicias, qua possis summi patris familias offen- 
sam de talento scientiae tibi commisso satisfactione placare. Data Laterani sexto 
idus Junii, pontificatus nostri anno primo.

1) In de r  Concordin und der  Expos, in Apocal.